
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N.   59  del 22 settembre 2023 

OGGETTO: Adesione ad enti, associazioni ed organismi del sistema camerale – determina-
zioni per l'anno 2023.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1° dell’11 gennaio 2023,
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario
Straordinario della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catania, Ra-
gusa e Siracusa (rectius Camera di Commercio del Sud Est Sicilia) in attuazione della delibera-
zione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore regionale
delle attività produttive, per assicurare la continuità gestionale, fino all’insediamento degli
ordinari organi di amministrazione ;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la cir-
coscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione terri-
toriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Palermo-Enna” e la circoscrizione territoriale
della “Camera di Commercio I. A. A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della circoscrizio-
ne territoriale denominata “Camera di Commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta e Trapa-
ni”;

CONSIDERATO che le Camere di Commercio, per lo svolgimento dei loro compiti istituzionali
e di promozione del territorio, aderiscono ad organismi del sistema camerale e ad enti di
promozione, per i quali occorre provvedere annualmente al pagamento di una quota di ade-
sione, conformemente a quanto deliberato dai rispettivi organismi statutari;

PRESO ATTO che la  Camera aderisce  obbligatoriamente  ad  Unioncamere nazionale  e  ad
Unioncamere Sicilia alle quali sono corrisposte quote associative annuali calcolate su aliquo-
te contributive commisurate al totale delle entrate del bilancio camerale;

VISTA  la deliberazione n. 63 dell’11 giugno 2018, con la quale la Giunta camerale, successi-
vamente all’accorpamento, ha confermato l’adesione agli enti ai quali avevano in passato
aderito le tre preesistenti Camere di Catania, di Ragusa e di Siracusa;

VISTA la deliberazione n. 66 del 29 luglio 2019, con la quale la Giunta Camerale decideva di
dismettere dal 2020 l’adesione ad Ascame, Assemblea Camere di Commercio del Mediterra-
neo, a Borsa Merci Telematica S. c. p. a. ad Assonautica Italiana e all’associazione The Choco-
late Way;

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



VISTA la deliberazione n. 36 del 13 maggio 2020 con la quale la Giunta camerale ha revocato
le adesioni alle camere di Commercio all'estero ed estere in Italia ;

VISTA la deliberazione n. 91 del 12 novembre 2019, la Giunta Camerale decideva, a modifica
della deliberazione n. 66/2019, di mantenere la partecipazione all’associazione The Chocola-
te Way; 

VISTA la delibera n. 25 del 29 marzo 2023 che ha riconosciuto all'associazione The Chocolate
Way la per la competenza 2023 una quota associativa di € 5.000,00 ( cinquemila/00 );

VISTA la deliberazione n. 53 del 6 giugno 2018 con la quale la Giunta camerale ha deliberato
l'adesione all'associazione Mirabilia; 

ATTESO che le quote associative relative alla partecipazione ed alle azioni progettuali di Mi-
rabilia sono state riconosciute con separati atti;

PRESO ATTO che, anche per la competenza 2023, non sono pervenute richieste di quote an-
nuali da Si.Camera s.c.r.l., Dintec s.c.r.l. e Uniontrasporti s.c.r.l. ferma restando la partecipa-
zione della Camera alla compagine sociale delle dette società consortili confermata, per ulti-
mo, con delibera commissariale n. 9 del 16 gennaio 2023;

PRESO ATTO che l'Associazione Strada del Vino Cerasuolo di Vittoria dal Barocco al Liberty
non ha avanzato richiesta di quota associativa per l'anno 2023 e che per gli anni 2020 – 2021
– 2022, come si evince dal verbale di assemblea del 26-06-23 nostro protocollo n. 18181/E
del 29 giugno 2023, non sono dovute quote associative per mancanza di attività;

PRESO ATTO che l'Associazione nazionale Piante e Fiori d'Italia è in liquidazione dall'esercizio
2018 e che, quindi, non sono più dovute quote associative e che sono in corso con il liquida-
tore, dr. Porfiri Fabio, accertamenti contabili per definire eventuali pendenze;

PRESO ATTO: che l'Associazione Distretto Turistico degli Iblei è in liquidazione dall'esercizio
2020 e che, quindi, non sono più dovute quote associative ; che è in corso giudizio di opposi-
zione al decreto ingiuntivo, presentato dall'Associazione nei confronti della Camera, per la ri-
scossione di un presunto credito pregresso di € 23.758,00 ( ventitremilasettecentocinquan-
totto/00 ) per cui il Tribunale di Ragusa ha concesso la provvisoria esecutorietà e che, di con-
seguenza, tale somma è stata pagata con mandato n. 847 del 23 giugno 2023;

VISTA la richiesta dell'Associazione Nazionale Città dell'Olio, nostro protocollo n. 12303/E del
15 maggio 2023, di quota associativa per l'anno  2023 di € 2.324,15 (duemilatrecentoventi-
quattro/15);

VISTA la delibera commissariale n. 9 del 16 gennaio 2023 che conferma la partecipazione
nella società consortile IS.NA.R.T. s.c.p.a. - Istituto Nazionale Ricerche Turistiche e la richie-
sta, registrata al n. 21548 del protocollo camerale del 13 luglio 2023, di  contributo annuale
per l'anno 2023 di € 3.440,00 (tremilaquattrocentoquaranta/00 ) così suddiviso: quota con-
sortile 2023 € 1.000,00 (mille/00) soggetta a ritenuta di acconto del 4%; contributo aggiunti-
vo 2023 per erogazione di servizi di € 2.000,00 (duemila/00), più I.V.A. Al 22%, per il quale
verrà emessa fattura con split payment; 

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



VISTA la richiesta della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia, regi-
strata al n. 25286 del protocollo camerale del 15 settembre 2023, di quota associativa per
l'anno 2023 di € 1.704,30 (millesettecentoquattro/30);

D E L I B E R A

1) di  confermare per l’anno 2023,  oltre che per Unioncamere nazionale e regionale,
l’adesione alle associazioni,  enti ed organismi come individuati nella premessa del
presente provvedimento, autorizzando l'Ufficio a liquidare e pagare le quote associa-
tive e i contributi consortili competenza 2023 come dalle seguenti richieste pervenu-
te:

Associazione Nazionale Città dell'Olio € 2.324,15;

Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia € 1.704,30;

IS.NA.R.T. s.c.p.a. - Istituto Nazionale Ricerche Turistiche € 3.440,00 di cui € 2.440,00
previa emissione fattura;

2) di utilizzare, a tal fine, la somma di € 7.468,45 ( settemilaquattrocentosessantotto/45)
prelevandola dal cdc 330002 BB01 del bilancio 2023;

3) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale della Ca-
mera denominata “Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione “Provvedimen-
ti” - “Provvedimenti organi di indirizzo politico” – “Delibere della Giunta Camerale”.

         Il Segretario Generale                                                              Il Commissario Straordinario

        Dott. Rosario Condorelli                                                               Dott. Antonino Belcuore 

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


